PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 PCSTO DI RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 2, lett. a), L. n. 240/2010, PER iL SETTORE
CONCORSUALE 14C/1, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPS/07, SOCIOLOGIA GENERALE, CORSO DI
STUDIO IN SCIENZE DELLAMMINISTRAZIONE E DELUORGANIZZAZIONE DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA
SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N. 118 DEL 30 OTTOBRE 2020, IL CUl BANDO E' STATO
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 30/10/2020

YERBALE N. 2

{Apertura plichi e verifica documentazione prodotia dai candidati; valutazione analitica di curricula, titoli
e pubblicazioni)

La Commissione giudicatrice delia procedura selettiva a n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo
determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a} della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, per il settore
concorsualel4/C1, settore scientifico-disciplinare SPS/07, presso il Dipartimento di Scienze umane e di
promozione della qualita della vita, compasta dai:

- Prof.ssa Marina D’Amato

- Prof. Paclo De Nardis

- Prof. Fabio Massimo Lo Verde

si riunisce al completo per via telematica il giorne 22 gennaio 2021, alle'ore 15.30.

La Commissione, accertata I'avvenuta pubblicazione dei criteri di valutazione sul sitc web di Ateneo, solo a
seguito dell'inoltro dell’elenco delle domande ricevute dal Responsabile del procedimento, prende atto che
i Candidati da valutare ai fini del concorso sono n.3 e precisamente:

1) Christian Colella
2} Edmondo Grassi
3) Giuseppe Romano

Ognuno dei Commissari dichiara di non avere legami di parentela ed affinita, entro il 4° grado incluso, con i
Candidati compresi nell'elenco fornito dall’ Amministrazione {art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n.
1172) e che non sussistono le cause di astensione di cui allart. 52 c.p.c. e le singole dichiarazioni sono allegate
al presente verbale e ne fanno parte integrante.

La Commissione procede quindi alla verifica della regolarita e della conformita al bando della
documentazione prodotta da ogni Candidato.

La Commissione, previa consultazione del curriculum, dell’elenco titoli e degli altri documenti allegati alle
domande dei singoli Candidati, redige, per ciascuno di essi:

® un elenco dei titoli dedotti dai documenti, indicando accanto a ciascuno di tali titoli se esso pud
costituire o meno oggetto di valutazione in ragione della correttezza della sua produzione;

e un elenco delle pubblicazioni allegate alla domanda, ivi comprese le eventuali tesi di dottorato, con
un’indicazione della loro tipologia;




® una sintetica indicazione della produzione scientifica complessiva del candidato, avuto anche
riguardo al numero di eventuali altre pubblicazioni non allegate alla domanda, ma indicate dal
candidato stesso nel curriculum o nell’elenco.

e un motivato giudizio analitico di valutazione non comparativa, essende i Candidati meno di 6.

La medesima Commissione si riserva di attribuire, al termine della discussione dei titoli e delle pubblicazioni
da parte dei Candidati, un punteggio ai rispettivi titoli, curriculum e produzione scientifica, secondo i criteri
definiti dal D.M. 25.5.2011, n. 243 e fissati in dettaglio nel Verbale 1, delia seduta preliminare del 18 gennaio
2021

Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato n. 1:
Christian COLELLA
VERIFICA TITOLI:

1. Attestazione, nel solo curriculum, del conseguimento della laurea magistrale in Culturai
Anthropology and Ethnology presso 'Universita degli Studi di Torino.

2. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimentc del
titolo di borsa di studio per attivita di ricerca in Biotechnological Risk Perception in the agri-food
sector presso I'Universita degli Studi Milano-Bicocca.

3. Attestazione, nel curriculum e nell'elenco titoli allegato alla domanda, del titolo di Dottore di
ricerca in Applied Sociology and Research Methodology, presso I'Universita degli Studi Milano-
Bicocca, discutendo una tesi dal titolo Le Due Patologie: Una Sociologia delle Conoscenze sul
Disseccamento degli Ulivi in Puglia.

VERIFICA PUBBLICAZION!

1. Articolo su rivista intitolato Problem setting and problem solving in the case of olive quick decline
syndrome in Apulia, Italy: A sociological approached in Phytopathology 109, 2019, pp. 187-199.
Titolo correttamente prodotto.

2. Collettanea intitolata Etimologie ed Eziologie. Epidemia 01 — Gli Ulivi di Puglia Al Tempo della Xyiella,
2018, autopubblicazione prodoita. Titolo correttamente prodotto.

3. Contributo intitolato Distrusting science on communication platforms: Socioanthropological aspects
of the science-society dialectic within a phytosanitary emergency, in Proc. 2nd Int. Workshop Social
Media World Sensors, 10th Int. Conf. Language Resources and Evaluation2016, SIDEWAYS@ LREC,
pp. 12-16. Titolo correttamente prodotte.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 3 pubblicazioni di cui n.1 collettanea come
autoproduzione, n.1 articolo, n.1 contributo. Si tratta di studi che colgono aspetti innovativi concernenti la
ricerca fitologica. In particolare, quello centrato sulla xylella che ha un profilo di novita, tracciato dall’analisi
del complesso di cause fino all'analisi del complesso dei sintomi, cosi come & originale nell’analisi
dell'emergenza fitosanitaria la considerazione dedicata agli aspetti sociali e identitari: di rilievo anche it nesso
tra credenze tradizionali e ricerca scientifica. Si tratta, in sintesi di pubblicazioni che mettono in rilievo
sinergie di analisi interdisciplinari e punti di vista originali.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 245/2011)
2




Titoli e curricutum
It candidato Christian Colella & Dottore di ricerca in Applied Sociology and Research Methodology.

H candidato dichiara di aver conseguito il titolo borsa di studio per attivita di ricerca in Biotechnologica! Risk
Perception in the agri-food sector presso 'Universita degli Studi Milano-Bicocca.

Attesta di partecipare al progetto “Collettivo Epidemia” dal 2018,

Dichiara di essere stato relatore in convegni nazionali e di essere componente di un comitato editoriale
presso la rivista “Epidemia”.

Pubblicazioni e produzione scientifica
Il candidato ha presentato n. 3 pubblicazioni, fra cui:
n. 1 colletanea, n.1 contributo in volume, n. 1 articoli.

Dall'insieme delle opere presentate e dei titoli si evince un’attivita di ricerca in ambito etnologico innovativa
per la sua interdisciplinarieta e per la capacita di individuare elementi socio-identitari nel’ambito di
un’emergenza fitosanitaria con I'acume di mettere a confronto tradizioni e credenze con gli sviluppi della
ricerca scientifica.

Per quanto concerne la collocazione editoriale, si tratta di materiali autoprodotti o di collocazioni in riviste di
settore fitologico.

Per questo motivo, le pubblicazioni sono parzialmente afferenti alle tematiche del concorso e poco consone
alle tematiche del settore concorsuale e con il profilo descritto nel bando.

:




Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del candidato N. 2:

10.

Edmondo GRASSI
VERIFICA TITOLI:

Attestazione, con produzione certificata del titolo, del conseguimento della laurea magistrale in
Relazioni Internazionali.

Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dello stato di assegnista
di ricerca “MLMAIN - Migration Mainstreaming” FAMI| 2014-2020 Prog.2740 CUP
B74119000710001 e sul Progetto di ricerca di Ateneo Call for Ideas “Roma Tre 4.0: big data e
intelligenza Artificiale per I'ateneoc del futuro” presso I'Universita degli Studi Roma Tre.
Attestazione, nel curriculum e nell’'eienco titoli allegato alla domanda, del titolo di Dottore di
ricerca in Ricerca Sociale Teorica e Applicata, presso I'Universita degli Studi Roma Tre, discutendo
una tesi dal titolo: Questioni etiche nella societa delle intelligenze artificiali.

Attestazione, con produzione certificata del titolo, del conseguimento del master di !I° livello in
Sociologia: Teoria, Metodologia, Ricerca con una tesi su Identitd e rappresentazione sociale
dell’individuo contemporaneo.

Attestazione, con produzione certificata del titolo, di professore a contratto di Sociologia dei
Processi Culturali e Comunicativi presso I'Universita Telematica San Raffaele Roma.
Attestazione, con produzione certificata del titolo, di docente a contratto per il corso telematico
““Educare alla cittadinanza globale: Vapprendimento servizio solidale”, presso V'associazione
“A.M.U. - Azione per un Mondo Unito”.

Attestazione, nel solo curriculum, di cultore della materia presso il corso di laurea in Scienze
dell'Educazione per Educatori E Formatori, Dipartimento di Scienze deila Formazione, Universita
degli Studi Roma Tre per la cattedra di; - Docimologia, e valutazione dell’apprendimento
permanente, prof. Francesco Agrusti.

Attestazione, nel solo curriculum, di cultore della materia presso il corso di faurea in Scienze
dell’Amministrazione e dell’Crganizzazione dell’Universita San Raffaele per le cattedre di: -
Psicologia Sociale, prof. Luigi D’Elia.

Attestazione, nel solo curriculum, di cultore delfa materia presso il Dipartimento di Scienze della
Formazione dell’Universita di Roma Tre per le cattedre di - Sociologia generale, Prof.ssa Milena
Gammaitoni nei corsi di laurea in: - Scienze della Formazione Primaria; - Scienze dell Educazione
Online; - Scienze dell’Educazione per Educatori e Formatori; - Educatore di Nido e dei Servizi per
I'infanzia;

Attestazione, nel solo curriculum, di Coordinatore tutor per il progetto didattico di sviluppo delle
competenze di apprendimento degli studenti, progetti “5.Tu.Di.” e “Macroazione”, Universita
degli Studi di Roma Tre.

VERIFCA PUBBLICAZIONI

Monografia intitolata Etica e intelligenza artificiale. Questioni aperte, Aracne, Roma 2020, {1SBN 978-
88-255-3364-4. Titolo correttamente prodotto

Contributo in atti di convegno intitolato Intelligenze artificiali ed etica. !l rapporto sociale tra persona
e macchina, in Atti della lll Conferenza Nazionale delle Dottorande e dei Dottorandiin Scienze Sociali,
Sapienza Editrice, Roma, gennaio, https://doi.org/10.13133/9788893771276, da p. 215 a p. 224.
Titolo correttamente prodotto.

Contributo in collettanea intitolato Utopie artificiali di un futuro presente, in Utopia 500 anni dopo,
a cura di Marina D’Amato, RomaTrE-Press, Roma, ISBN: 978-88-32136-75-3. Titolo correttamente
prodotto.




4. Contributo in collettanea intitolato Transumanesimo: dall'umano al post-umano. L'identita della
peiie e il superamento del suo confine oftre il genere. pp.123-135. In Genere, sessualitd e teorie
sociologiche - ISBN:978-88-13-36605-6, Cedam, Roma. Titolo correttamente prodotto.

5. Articolo in rivista internazionale intitolato Ethics and Humanism in the Machine Era, pp.51-68. In
RELACIE MUEDZYKULTUROWE - ISSN:2544-2139 vol. 4. Titolo correttamente prodotto.

6. Contributo in collettanea intitolato Bit-Knowledge: Communication and Memory in the Machine Age.
pp.250-260. In Governing turbulence, risk and opportunities in the complexity age - ISBN:978-1-
5275-0756-2, Cambridge Scholars Publishing, Cambridge. Titolo correttamente prodotto.

7. Contributo in collettanea intitolato Ipotesi di percorsi identitari tra ragioni e sentimenti. pp.207-224.
In Ragioni e sentimenti - ISBN:978-88-97524-90-8, RomaTrE-Press, Roma. Titolo correttamente
prodotto.

8. Recensione critica su rivista internazionale dal titelo Baris COBAN (dir.), Social Media and Social
Movements: The Transformation of Communication Patterns, Lanham, Lexington Books, in
Communication [En ligne], vol. 36/1 | 2019, mis en ligne le 16 avril 2019, consulté le 17 avril 2019.
URL : https://iournals.openedition.org/communication/9613. Titolo correttamente prodotto.

9. Recensione critica su rivista internazionale dal titolo David LYON, The Culture of Surveillance,
Cambridge, Polity Press, in Communication [En ligne], vol. 37/1 | 2020, URL:
https://iournals.openedition.org/communication/11962. Titolo correttamente prodotto.

10. Recensione critica su rivista internazionale dal titolo Anais THEVIOT, Big Data Electoral. Dis-moi qui
tu es, je te diral puor qui voter, Lormont, Le bord de ['eaux, in Communication {En ligne], vol. 37/2 |
2020, URL: https://journals.openedition.org/communication/12448#quotation. Titolo
correttamente prodotto.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 10 pubblicazioni. Nel curriculum e nelf'elenco
pubblicazioni allegati alla domanda risultano ulteriori pubblicazioni diverse da quelie indicate.

Dalle pubblicazioni presentate, emergono studi interdisciplinari che pongono in evidenza le guestioni
teoriche innovative rispetto al’ implementazione delle nuove tecnologie. La monografia presenta un’accurata
disamina storica, filosofica e sociologica sul concetto di tecnologia con un’approfondita analisi sui mutamenti
culturali apportati dall'intelligenza artificiale. Di particolare rilievo, il contributo sulle tematiche
transumaniste nel quale vengono tracciate considerazioni e visioni di aspetti identitari sul corpo e sulle
funzioni bic-artificiale degli individui nelle ioro manifestazioni private e pubbliche.

Si tratta, in sintesi, di lavori che pongono rifiessioni, analisi e questioni aperte di forte rilevanza per gli studi
futuri di molteplici settori disciplinari, oltre che di quelio in oggetto.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 245/2011)
Titoli e curriculum
Il candidato Edmondo Grassi & Dottore di ricerca in Ricerca Sociale Teorica e Applicata.

Il Candidato dichiara di aver conseguito I'assegno di ricerca “MI.MAIN - Migration Mainstreaming” FAM)|
2014-2020 Prog.2740 CUP B74119000710001 e sul Progetto di ricerca di Ateneo Call for Ideas “Roma Tre 4.0:
big data e intelligenza Artificiale per I'ateneo del futuro” presso I'Universita degli Studi Roma Tre.




Dichiara di aver svolto attivita didatiica in presenza e telematica in ltalia, come professore a contratto e
docente integrativeo, e di essere titolare a contratto di una cattedra di Sociologia dei Processi Culturali e
Comunicativi presso I'Universita Telematica San Raffacle Roma.

Attesta di aver partecipato a vari progetti di ricerca: ML.MAIN -~ Migration MAINstreaming Universita degli
Studi Roma Tre; Roma Tre 4.0: Big Data e intelligenza artificiale per 'Ateneo del futuro Universitd degli
Studi Roma Tre; Proposte metodologiche e indagine pilota finalizzata alla creazione di un modello per la
valutazione d'impatto degli incentivi economici alle PMI e delle attuali norme in materia di salute e
sicurezza del lavoro Universita degli Studi Roma Tre — INAIL; EDDEN - Education, Droits de Penfants et
nuovelles normativés Universita degli Studi Roma Tre.

Dichiara di essere stato relatore in convegni nazionali e di essere componente di un comitato editoriale per
la collana “Attrazioni Sociologiche” (CLEUP); per la rivista “Sociologie”; per la rivista “Rivista di Studi Utopici”.

Pubblicazioni e produzione scientifica:

Il candidato ha presentato n. 10 pubblicazioni, fra cui: n. 1 monografia, n.5 contributo in volume, n. 1 articolo
in rivista; 3 recensioni critiche.

Dai lavori presentati, si evince una produzione qualitativamente e quantitativamente di alto profilo,
pubblicata in case editrici nazionali e internazionali di rifievo. Ampia partecipazione come relatore (oltre 40)
e organizzatore di convegni che esprimono il costante progresso di impegno scientifico nelambito della
comunita sociologica con particolare riferimento alle tematiche emergenti, considerate con un'ottica
interdisciplinare {filosofica, sociologica, etica, antropologica, storica) che mettono in rilieve non solo la
capacita di analisi e sintesi ma, soprattutto, I'originale visione di una sociclogia di frontiera che offre
strumenti per analizzare e prevedere gli aspetti in fieri della societd contemporanea, con particolare
riferimento all'apporto e al mutamento che le innovazioni tecnologiche, con uno sguarde approfondito
sull'intelligenza artificiale, offrono alla comprensione del reale.

Le pubblicazioni sono assolutamente coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con il profilo
descritto nei bando.

Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidate n. 3:
Giuseppe ROMANQO
VERIFICA TITOLI:

1. Attestazione, nel solo curriculum, del conseguimento della laurea magistrale in Scienze Politiche
presso I'Universita degli Studi di Napoli Federico Il.

2. Attestazione, nel solo curriculum, del conseguimento della laurea magistrale in Analisi dei fenomeni
criminali e riutilizzo dei beni confiscati alle organizzazioni criminali pressc FUniversita degli Studi di
Napoii Federico 11

3. Attestazione, nel solo curriculum, del conseguimento del diplema di perfezionamento in Diritto
minorile e tecnica di tutela del minore presso I'Universita degli Studi di Napoii Federico 1.

4. Attestazione, nel solo curriculum, del conseguimento del master I° livello in Giurisprudenza presso
I"'Universita degli Studi di Roma Niccold Cusano. .

5. Aftestazione, con produzione certificata del titolo, di partecipazione al Corso di Alta formazione dal
titolo “La P.A. tra efficienza e legalita: dirigenza e valutazione dei risultati {2011/2012) presso
'Universita degli Studi di Napoli Federico Il




6. Attestazione, con produzione certificata del titolo, di partecipazione al Corso di Alia formazione per
mediatori (2012) presso I'Universita degli Studi di Napoli Federico I1.

7. Attestazione, con produzione certificata del titolo, di partecipazione al Corso di Alta formazione dal
titolo “Politiche pubbliche e analisi dei fenomeni criminall” (2011/2012} presso I'Universitad degli
Studi di Napoli Federico 1]

8. Afttestazione, con produzione certificata del titolo, di partecipazione al Corso di Alta formazione dal
titolo “Progettazione europea e techiche per I'accesso ai finanziamenti comunitari” {2014/2015)
presse I'Universita degli Studi di Napoli Federico Il

9. Attestazione, con produzione certificata del titclo, di incarico di docenza per il modulo di
insegnamentc “Diritto del lavoro pubblico. H sistema delle fonti nel pubblico impiego” presso
FUniversita degli Studi di Napoli Federico I1.

10. Attestazione, con produzione certificata del titolo, di incarico formativo presso: Forma-Mentis per
docenza al piano AVS/009/15 dal Titole Controllo qualita di produzione a fine Linea e Certificazione
del Prodatto; da Forma-Mentis per docenza al piano AVS/009/15 dal Titolo Sistemi Informativi di
Impianti e processi; Forma-Mentis per docenza al piano AVT/028D/16 dai Titolo Fundraising
innovativo: i Fondi Comunitari 2014/2020; Forma-Mentis per docenza al piano AVS/010/G16 dal
Titolo Modelli di Layout produttive per L'ottimizzazione organizzativa dell'impresa.

11. Attestazione, con produzione certificata del titolo, di partecipazione al Corso di perfezionamento dal
titolo “Psicologia forense e criminoclogia” (2008/2009) presso ['Universitd degli Studi di Napoli
Federico ik

12. Attestazione, con produzione certificata del titolo, di partecipazione al Corso di perfezionamento dal
titolo “Organizzazione e innovazione delle pubbliche amministrazioni” (2009/2010) presso Unitelma
Sapienza.

VERIFICA PUBBLICAZIONI

Non sono pervenute pubblicazioni scientifiche da parte del candidato.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Non sono pervenute pubblicazioni scientifiche da parte del candidato.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI D{ CUI AL D.M. 245/2011)

Titoli e curriculum
Il candidato Giuseppe Romano ha conseguito due lauree: Scienze Politiche e Giurisprudenza.

Il Candidato dichiara di aver conseguito molteplici attestati di frequenza per corsi di alta formazione e
perfezionamento,

Dichiara di aver svolto attivita di formazione da Forma-Mentis e Universita degli Studi di Napoli Federico Ii.
Pubblicazioni e produzione scientifica
Non sono pervenute pubblicazioni scientifiche da parte del candidato.

La commissione nell’assenza di una produzione scientifica presentata dal candidato, per quanto ne valuti
positivamente il curriculum studiorum ne individua un profilo precipuamente giuridico, ritenendolo non
attinente all’ambito scientifico disciplinare per il guale & stato messo a bando il concorso.




La Commissione decide di riconvocarsi secondo il calendario definito nella prima riunione:

- l giorno 11 febhraio 2021 alle ore 12.30 per via telematica per dare corso alla discussione dei titoli e delle
pubblicazioni ed ail’accertamento della conoscenza della lingua.

Al termine, la Commissione, confrontati gli esiti delle singole valutazioni, si esprimerd a maggioranza
propenendo i nominativo per la chiamata.

I presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto in duptice copia e consegnato, completo degli allegati,
alla Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Daiana Rotondi per la pubblicizzazione sul sito web dell’ Ateneo.

La seduta & tolta alle ore 13 45 del 22 gennaio 2021.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

e ——

- Prof. Paolo De Nardis

oo
- Prof. Marina D’'Amato Wﬁump

(¥

- Prof. Fabio Massima Lo Verde ~
: ) Fm LO VERTE

VA

?




(ORI

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMBARATIVA PER LA COPERTUNRA D) M. 1 POSTD D! RICERCATORE
CON CONTRATTO & TEMPO DETERMINATO, ou art, 24, comma 3, lett, &) L 0, Mefacle, PIR L
ATPTORE CONTORSUALY 1805, SETTORE SUIENTIRICO-DISCIPLINARE P5/07, SOCIOLOGIA GENERALE,
CORYO OF STUDIO IN SCIENZE DELUVAMMINISTRAZIONE £ DELUORGANIZZAZIONE DELLUNIVERSITA'
TELEMMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON DR N, 118 DEL 30 OTTOBRE 200, B CUI BANDD B
STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFRICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 30/10/2020

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITA CON | CANDIDATI

1 sottoscritte Prof. Pacle De Nardls, Professore Crdinarlo presso ['Unlversith Sapienzs di Roma, nato 2
Napoli it 131171950, nominato a far parte della Commissions per la valutagione comparativa in epigrafe,
comas da DA n, 135 del 1571272020

Dichlars

o di non avere legami di parentels ed affinitd, entro Il 4° grado inclusc, con | Candidati compresi
nell'elenco fornito dalf Amministrazione {art. 5, comma 2, D, Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172] e che
non sussistono le cause di astensione di cul all’art, 52 ¢.p;

sche non sussistono, con alcunofa dei/delle candidatife, abituall situazioni di coliaborazione
professionale o di comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare
intensitd, avente | caratteri della sistematicitd, stabilitd, continuitd tali da dar luogo @ sodalizio
professionalet,

Atal fine dichiara:

- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni socletarie con alcuno dei candidati/e in societd
non Quotate,;

- di non avere rapporti professionall o di impiego lavorative aventt carattere di continultd con slouni
dei candidatife; .

{in caso contrario, indicare eventuali situazioni non abituali di collaborazione professionale intercorsi con
guoicuno dei candidati, indicando i condidato e fe relotive fattispecie}
« che non sussistono situazioni di coliaborazione scientifica tra ifls sottuscrittn/z ed ifle candidatife
di tale intensita da far sorgere il sospetto che il gludizio possa non assere improntato 2 rispetio del
principio di imparzialitds,
in particotare, dichiara:

* di non avere, in relazione all'ambite scientifico relative alla selezone in oggetto, pubblicazioni in
eoliaborarione con ifle candidati/e tale da costiiuire sHuazione of collaborazione scentifica
abltuaie;

» Dichiara, altresi, ai sensi deli'art. 35 bis del D.gs. n,165/2001, di non essere stato condannato,
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo 1 del Titolo 11 del libro
secondo del Codice Penale.

Roma, 22 gennailo 2021

_Prof. Paolo De Nerdis .

' Atto di indirizzo del Miur, n. 39 del 14.08.2018
*[ .. sussiste un obbligo di astensione laddove emargano indizi concreti di un Eppofo personale 4 tale intensita da
far sorgere i sospetto che it giudizio possa non essere improniato &l rispetto del printipio & imparzialita, quale, ad
asemplo ia circostanza per cuf uno def commissart sia coautore della quasi totalith delle pubblicazioni di uno da

candidali ...}, art. 8 - ¢, 12 - det Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professorl di prirna 8 seconda
fasoiz ¢ dei Ricersator a tempo determinato, smanalo con DLR, n. 8B4/20148.




PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE
CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, lett. a), L. n. 240/2010, PER IL
SETTORE CONCORSUALE 14C1, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPS/07, SOCIOLOGIA GENERALE,
CORSO DI STUDIO iN SCIENZE DELLAMMINISTRAZIONE E DELL'ORGANIZZAZIONE DELL’UNIVERSITA’
TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N. 118 DEL 30 OTTOBRE 2020, IL CUI BANDO E'
STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 30/10/2020

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITA CON | CANDIDATI

Il sottoscritio Prof. Fabio Lo Verde, Professore Qrdinario presso I’Universits degli Studi di Palermo, nato a
Palermo il 05/07/1965, nominato a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in
epigrafe, come da D.R. n. 135 del 15/12/2020

Dichiara

»di non avere legami di parentela ed affinita, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi
nell'elenco fornite dall’ Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che
non sussistono le cause di astensione di cui all'art. 52 c.p,;
°che non sussistono, con alcuno/a deifdelle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione
professionale o di comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita dj particolare
intensita, avente i caratteri della sistematicitd, stabilit3, continuitd tali da dar luogo a sodalizio
professionalel,
Atal fine dichiara:
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in societs
non quotate;
~ di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuita con alcuni
dei candidati/e; .
{in caso contrario, indicare eventuali situazioni non abituali di collaborazione professionale intercorsi con
qualcuno dei candidati, indicando il candidato e e relgtive fattispecie)

» che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed ifle candidati/e
di tale intensita da far sorgere il saspetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del
principio di imparzialit3®
in particolare, dichiara:

" di non avere, in relazione ail'ambito scientifico relativo allz selezione in oggetto, pubblicazioni in
collaborazione con ifle candidati/fe tale da costituire situazione di collaborazione scientifica
abituale?;

& Dichiara, altresi, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato,
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo [ del Titolo Il del Libro
secondo del Codice Penale.

Roma, 22 gennaio 2021 ‘ ;
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T Atto di Indirizzo def Miur, n. 39 del 14.05.2018

2[ .. sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensita da
far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialitafi, quale, aq
esempio la circostanza per cui uno dei commissar sia coautore delia quasi totalitd delle pubblicazioni di uno dei
candidati ...], art. 5 - ¢. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda
fascig e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018.




PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N, 1 POSTO Dl RICERCATORE £ON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, leit. aj, L. n. 240/2010, PER IL SETTORE
CONCORSUALE 14C1, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPS/07, SOCIOLOGIA GENERALE, CORSO DI
STUDIO IN SCIENZE DELLUAMMINISTRAZIONE E DELL’ORGANIZZAZIONE DELL'UNIVERSITA’ TELEMATICA
SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. M. 118 DEL 30 OTTOBRE 2020, it CUI BANDO E' STATO
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 30/10/2020

DICHIARAZIONE DI ASSENZA D1 INCOMPATIBILITA CON | CANDIDATI

La sottoscritta prof.ssa Marina D’Amato, Professore Straordinario presso 'Universitd Telematica San
Raffaele Roma, nata a Roma, il 12/03/1950, nominato a far parte della Commissione per la valutazione
comparativa in epigrafe, come da D.R. n. 135 del 15/12/2020

Dichiara

s di non avere legami di parentefa ed affinita, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi nel¥eienco fornito
dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che ron sussistono le cause di
astensione di cui al’art. 52 c.p.;

a che non sussistone, con alcuno/a dei/delle candidatife, abituali situazioni di coflaborazione professionale o di
comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della
sistematicita, stabilita, continuita tali da dar luogo a sodalizio professionale™.

A tal fine dichiara:

- dinon essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in societd non quotate;

- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuitd con aicuni dei
candidati/e;

(in caso contrario, indicare eventuali situazioni non abituali di collaborazione professiongle intercorsi con qualcuno dei
candidati, indicando if candidato e le relative fattispecie)

e che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed ifle candidati/e di tale
intensita da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di
imparzialitd®.

tn particolare, dichiara:
- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in coliaborazione
con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale?:

a  Dichiara, altresi, al sensi dell’art. 35 bis de! D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo | del Titolo I del Libro secondo del Codice Penale.

Roma, 22 gennaio 2021
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! Atto di indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018

[ .. sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personate di tale intensita da
far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialita, quate, ad
esempio la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalita delle pubblicazioni di uno dei
candidati ...], art. 5 - c. 12 - del Regolamento relative zlle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanate cen D.R. n. 864/2018.
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SROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N, 1 POSTO DI RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATD, ex art. 24, comma 3, Jett. 8, L n. 240/2010, PER il SETTORE
CONCORSUALE 34C/1, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPUNARE $PS/07, SOCIDLOGIA GENERALE, CORSO DI
SYUDIO IV SCIENIE DELUAMMINISTRAZIONE € DELUORGANIZZAZIONE DELUUNIVERSITA® TELEMATICA
SAN RAFEAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N. 118 DEL 30 OTTOBRE 2020, L CUi BANDO E STATO
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 30/10/2020

DICHIARAZIONE D COMFORMITA AL VERBALE N.2

B sottoscritto Prof. Paclo De Nardis, Professore Ordinarlo presso PUniversitad Sapienza di Roma, nato a3
Rapoli # 13/11/1950, nominato a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe,
come da DR n 135 ded 15/12/2620

DHCHIARA
ia propeiz conformitd e adesione al verbale n. 2 del concorso in epigrafe,

Roma, 22/0172021

in fede
{Prof. Paolo De rdzs)

e




PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, lett. a}, L. n. 240/2010, PER 1L SETTORE
CONCORSUALE 14C/1, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPS/07, SOCIOLOGIA GENERALE, CORSO DI
STUDIO IN SCIENZE DELLAMMINISTRAZIONE £ DELL'ORGANIZZAZIONE DELUUNIVERSITA’ TELEMATICA
SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N. 118 DEL 30 OTTOBRE 2020, IL CU! BANDO E STATO
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 30/10/2020

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA AL VERBALE N.2

Il sottoscritto Prof. Fabio Lo Verde, Professore Ordinario presso I'universita degli Studi di Palermo, nato a
Palermo il 05/07/1965, nominato a far parte defla Commissione per Ia valutazione comparativa in epigrafe,
come da D.R. n. 135 del 15/12/2020

DICHIARA
la propria conformita e adesione al verbale n. 2 del cuncorso in epigrafe.

Roma, 22/01/2021
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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATCORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, leit. a), L. n. 2402010, PER iL SETTORE
CONCORSUALE 14C/1, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE $PS/07, SOCIOLOGIA GENERALE, CORSO Di
STUDIO IN SCIENZE DELUAMMINISTRAZIONE E DELL'ORGANIZZAZIONE DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA
SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N. 118 DEL 30 OTTOBRE 2020, IL CU! BANDO E' STATO
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 30/10/2020

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA AL VERBALE N.2

La sottoscritta prof.ssa Marina D’ Amato, Professore Straordinario presso I'Universita Telematica San Raffaele
Roma, nata a Roma, il 12/03/1950, nominato a far parte della Commissione per la valutazione comparativa
in epigrafe, come da D.R. n. 135 del 15/12/2020

DICHIARA

la propria conformita e adesione al verbale n.2 del concorso in epigrafe.

Roma, 22/01/2021

In fede,
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